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Nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés s& Klings, mbajtur me daté 27, 01. 2023, né sallén e
Kuvendit, nisur nga ora 10:00.

Pjesémarrés né mbledhje: Anétaret e Kuvendit t& Komunés, kryetari i Komunés, z. Zenun
Elezaj, drejtorét ¢ Drejtorive, pérfaqésues t& policisé s& Kosovés, pérfaqésues t& OSBE, Mediat
lokale si dhe gytetars,

Mbledhjen e paré pér vitin 2023 ¢ hapi Kryesuesi i Kuvendit, z. Fadil Gashi i cili pérshéndeti t&
gjithé t& pranishmit né salle, Kryesuesi konstatoi se prezent jané t& gjith& anétarét e kuvendit dhe
s¢ seanca mund t€ vazhdoj punimet. Fillimisht z. Gashi lexoj njé kérkess t& drejtuar nga Shogqata-
Qendra e Gjenocidit né Kosové- plagé e hapur, drejtuar Kuvendit t& Komunés . Kjo qendér
kérkon mbéshtetje nga Kuvendi i Komunés s& Klings per zyrtarizmin e simbolit pérkujtimor (¢
gjenocidit né Kosové. Né vazhdim kryesuesi z. Gashi e lexoj kérkesén e drejtuar pér anétarét ¢
kuvendit t& nénshkruar nga z. Bardhyl Mahmuti né emér t& késaj shoqate. Kérkesa e lexuar né
térési kérkonte q& simboli i Lulékuges me katér petale t& pérfaqésonte katér kategori: Vrasjet,
dhunén seksuale, spastrimi etnik dhe shkatérrimi i objekteve gjaté lufigs.

Kryesuesi ju propozoj njé deklarate mbéshtetése dhe e lexoj deklaratén: Ne anétarét e Kuvendit
t&€ Komunés sé Klings e mbéshtesim unanimisht idené q€ lulkuqja té jeté simbol i viktimave (&
gjenocidit né Kosové. Kuvendi i Komungs sé Klinés e vlergson se e ardhmja e popullit toné &
definohet edhe nga ndértimi i memories kolektive, pérkujtimi i viktimave nga e kaluara e joné,

Kryesuesi hapi debat rreth késaj deklarate dhe rreth kérkesés ng fjalé.

z. Esat Raci, z. Valmir Bacaj, z. Arben Limanaj, z. Zafer Gashi n& emér t& grupeve té tyre
kuvendare deklaruan se e mbéshtesin kéts deklaratg.

Me 27 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim U MIRATUA DEKLARATA.




N& vazhdim pér rendin e dités kryesuesi i kuvendit hapi debat.

z. Esat Raci: Nuk kam asgjé kundér rendit & dités vetém déshiroj t& pyes se a e kané pérfunduar
punén komisionet e formuara nga kryetari i Komunés per vlerésimin ¢ démeve té vérshimeve (&
ndodhura né Komunén toné. Sa &shté démi krijuar etj. Natyrisht edhe ung edhe grupi kuvendar i
PDK-s¢ solidarizohet me (& gjith t& prekurit nga kéto vérshime.,

z. Fadil Gashi, kryesues: Kam informacionin edhe nga kryetari edhe nga komisionet se kéto
komisione jang duke punuar né teren, ekzekutivi ka qené né krye t€ detyrés me kapacitetet qé i
akne dhe n& momentin gé do ta kemi raportin e kétyre komisioneve ne do ta shqyrtojmé né
kuvend.

Kryesuesi vuri né votim rendin e dités dhe me 27 vota pér u MIRATUA.
Pika 1 ¢ Rendit t& Dités: Arsyetimi i mungesave

U Konstatua se t& gjithé anétarét e kuvendit jané prezent né mbledhje.

Pika 2 ¢ Rendit t& Dités: Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit.

Kryesuesi theksoi se jang dy procesverbale . T seancés s@ rregullt dhe i asaj t& jashtézakonshme
q€ &sht€ mbajtur brenda muajit. Gjithashtu theksoi se déshiron q€ t€ b&je¢ njé pérmirésim né
deklaratén e tij kur ka folur pér raportin e kryetarit t& komunés e q€ ka théné gabimisht se raporti
i kryetarit nuk debatohet e né fakt ka dashur t& thoté se nuk votohet por g€ t€ debatohet po
gjithsesi.

z. Zafer Gashi: Pikérisht pér kété deklaraté nden ne e kemi braktisur kété raport sepse
menduam q& s* ka debat. Po ashtu propozoj g t& b&jmé dallimin né mes procesverbaleve pasi qé
né tak9im9n e kryetarit me qytetar nuk kishte fare debat as diskutime prandaj si rrjedhojé as
procesverbal s duhet t& keté,

Kryesuesi ndérhyni duke sqaruar se procesverbali i takimit t& kryetarit me qytetaré &shts ne
pikén e 3 t& rendit t& dités e jo né kets piké.

ME 26 vota pér asnjé kundér u Miratuan té dy procesverbalet me ndryshimin e theksuar
nga kryesuesi.

Pika 3 e Rendit té Dités: Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga takimi i kryetarit té
Komunés me qytetaré,

Me 24 vota pér , dy kundér, asnjé abstenim U MIRATUA.
Pika 4 ¢ Rendit té dités: Shqyrtimi dhe miratimi i rekomandimeve té KPF-sé.

Kryesuesi theksoi se t& gjitha rekomandimet e KPF-s€ jané né rend & ditgs pérveg njé kérkese qé
Eshté adresuar né zyrén e kryetarit.

z. Zafer Gashi: Kam njé kérkesé né emér (& grupit t& LVV. Nése &shté e mundur qé€ t& kemi njé
raport nga viti i kaluar pér personat q& kané kérkuar ndihme pér shérim. Do t& donim qé t& kemi
1€ dhéna se kujt jané ndaré ato mjete dhe sa kang qen€. Kemi njé rast pér nj& bashkéluftétar tonin,




Sokol Gashin, ku kérkesén e tij e kemi miratuar né KPF dhe ajo ndihmé nuk i ka shkuar akoma.
Personi n& fjalé e ka kaluar operacionin dhe fatbardhésisht 8shté miré me shéndet. Njéjté edhe
pér komandimin e démeve nga hera e kaluar , ne kemi ndaré mjetet 86 mijé euro por ka persona
q¢ akoma nuk i akne marr ato mjete.

z. Zenun Elezaj, kryetar: Pérshéndetje t& gjithéve. Behet fjal€ pér njé rekomandim t¢ KPF-sé
qé ka ndodhur pas datés 12 dhjetor & ka qené afati i fundit pér zotim & subvencioneve dhe nuk
ka mundur & kryhet né vitin e kaluar. Tani akoma nuk &shté hap€ mundésia nga thesari. N&
shkurt hapet thesari dhe sigurisht q& do t& realizohet ai rekomandim. Njé&jté edhe sa i pérket
pagesave nga subvencionet pér kompensim t& démeve. Kemi pasur disa probleme me gjiro
llogari t€ t& démtuarve, Nuk kané pasur mundési qé t& i kompletojné dokumentacionet deri me
datén 12 dhjetor dhe tani deri t& béhet hapja e thesarit do t& na duhet qé€ t€ presim dhe té shihnim
a ka bazg ligjore pér realizim. Raporti i njéjté ka shkuar edhe né qeveri. Shpallja publike pér
kompensim sipas ligjit ka gené 8 ditore.

z. Esat Raci: Edhe ne si grup déshirojmé qé rekomandimet t& votohen né bllok. Nj& tjetér
shqetésim yni &shté se &shté muaji i katért q& ne si grup i PDK-s¢ jemi vetém me njé anétar (&
KPF-sg. Pse nuk éshté ftuar anétari yné i dyti né mbledhjet ¢ KPF-sé.

Kryesuesi theksoi se nuk ka pasur konfirmim t& ligjshmérisé nga ministria né lidhje me kété,
z. Valmir Bacaj: Ne si grup kuvendar pajtohemi me rekomandimet e KPF-sé,

Rekomandimet e KPF-sé né bllok u votuam dhe me 26 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé
abstenim U MIRATUAN

Pika 5 ¢ Rendit té dités: Shqyrtimi i raportit financiar janar- dhjetor 2022,

z. Enver Berisha, drejtor i FEZH: Pérshéndetje t& giithéve. Meqendse &shté seanca e paré e
kétij viti uné ju uroj té gjithéve duke déshiruar q€ t€ ju shkoj mbaré (& gjithéve. Pér té analizuar
realizimin e buxhetit né periudhén janar — dhjetor 2022 do t€ japim njé pasqyré té buxhetit , t&
hyrave dhe shpenzimeve buxhetore . do t& analizojmé disa trende t€ kétyre kategorive buxhetore
si dhe do t€ b&jmé disa krahasime me parametrat buxhetor pér kété periudhé dhe disa krahasime
me periudhén e njéjté 1€ vitit paraprak . Raporti pér periudhén janar-dhjetor 2022, éshté
pérgatitur n€ pajtim me dispozitat e nenit 45, paragrafit 45.2, 45.4 dhe 46.] t& Ligjit nr. 03/L —
048, pér Menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjesite. Raporti i pérgatitur paraqet
buxhetin né SIMFK , shpenzimet dhe arkétimin e t& hyrave . Buxheti pér kété periudhé ishte
12,681,824.11 €. Si¢ shihet nga tabela mé larté buxheti sipas SIMFK pér janar- dhjetor 2022
Esht€ mé i larté pér rreth 9 % se buxheti n& periudhén e nj&jté t& vitit 2021 . Grandi Qeveritar
né vleré 10,372,411.74 € &shté burimi kryesoré i financimit t& buxhetit komunal , 81.79% e
buxhetit total né& k&t& periudhé . N& raport me vitin paraprak buxheti nga GQ ésht& 1.46 % mé
larté, Si¢ shihet edhe n& tabel buxheti nga THV (€ vitit 2022 &shté 1,065,865.00 €(8.40% e
buxhetit total né két& periudhé) . Ndérsa né raport me vitin paraprak buxheti nga THV &shté mé i
lart€  pér rreth 28.35% . T& hyrat e bartura jan& 1,196,666.06 € (9.44 % e buxhetit total né kéte
periudh€ ).NE raport me vitin paraprak jané mé t larta pér rreth 115.63 %. Pérveg Grantit
Qeveritar dhe THV si burime t& rregullta t& financimit .§i burim (€ financimit né k&té periudhé




kemi edhe donacionet sig jané : - Participimi i qytetar€ve né€ vleré 41,443.63 € (0.33 % e
buxhetit total n& k&té periudhé ), né raport me vitin paraprak buxheti nga participimet me
qytetar &shté rreth 95.38 % mé i larté se né vitin paraprak . Donacioni nga Save the Children
&shté 5,437.68 €. Buxheti i shpenzuar né periudhén janar — dhjetor 2022 né vleré
11.549,563.52 € &shté 91.07 % e buxhetit né SIMFK pér vitin 2022, Nga Granti geveritar
10,009,166.28 € ( 96.50 % né raport me buxhetin nga Granti ), nga t& hyrat vetanake
663,126.57 € (62.21 % né& raport me buxhetin nga t& hyrat 2021 ), nga t& hyrat e bartura
850,471.49 € (71.07 % né raport me buxhetin nga t& hyrat ¢ bartura ), nga participimi i
qytetarcve 21,361.50 € (51.54% né& raport me buxhetin nga participimet me qytetar dhe nga Save
the Children 5,437.68 €(100 % né raport me buxhetin nga ky donacion . Ndérsa nga totali i
buxhetit (& shpenzuar né kété periudhé né vleré 11,549,563.52 € nga granti qeveritar jané
86.60 % , nga (& hyrat vetanake 5.74 % . nga t& hyrat e bartura 7.36 % , Nga participimi i
qytetaréve 0.18 % dhe nga Save the Children 0.05% . Shpenzimet e buxhetit né kéte periudhé
jané mé & larta pérrreth 3.73 % krahasuar me periudhén e njéjté té vitit paraprak. Nga
buxheti i shpenzuar né periudhén janar — dhjetor 2022 né vleré | 1,549,563.52 € pér paga dhe
méditje jang shpenzuar 6,443,170.89 €, pér malira dhe shérbime jané shpenzuar 1,340,623.85 €,
pér shérbime komunale 166,971.64 € , pér subvencione 401,428.90 € dhe pér kapitale
3,197,368.34 €. Shpenzimet n& periudhén janar- dhjetor 2022 né vleré 11,549,563.52 €
krahasuar me shpenzimet pér periudhén e nj&jté té vitit 2021 né vlers | [,134,681.61 € jané rrité
pér rreth 3.73 % . Shpenzimet pér paga dhe méditje krahasuar me vitin paraprak jané zvogéluar
rreth 3.84 % , shpenzimet pér mallra dhe shérbime jané rrité pér rreth 10.66 %. shpenzimet
pér shérbime komunale jané zvogéluar pér rreth 6.93 % , shpenzimet pér subvencione jang
rrité pér 16.32 % dhe shpenzimet pér kapitale jané rrité pér rreth 18.49 %. Komuna ka
arkétuar gjithsej 1,573,242.79 € & hyra , né periudhén janar — dhjetor 2022, Krahasuar me
periudh&n e nj&jté 1& vitit paraprak t& hyrat jané mé té ulta pér 6.11 % ose né vleré pér
102,357.26 €. N¢ totalin e t& hyrave pér vitin 2022 , vlera 1,573,242.79 € nuk jang pérfshi t&
hyrat e tremujorit t& [undit pér gjobat nga trafiku dhe dénimet nga gjykata.

Hapet debat rreth raportit financiar

z. Kushtrim Haliti: Pérshéndetje t& gjithéve. Ne kemi vérejtjet tona né lidhje me kété raport. Ka
shumé mangeési n& kété raport. Shpenzimet nuk jané specifikuar, Jjané shpenzime té bartura.
Mendojmé qé ky raport nuk ka transparencé dhe nuk ka realizim. Drejtori e tregoj vetém shifrén
pérfundimtare e jo edhe detajet.

Né vazhdim z, Haliti u ndal tek nj& shqetésim sipas tij q€ &shté i madh , suficiti né vlera prej njé
milion e 132 mijé euro dhe sipas z. Haliti Klina ka shumg projekte qé duhet té realizohen dhe
mbetja prej mé shumé se nj& milion euro &shié e kege. Prandaj theksoi ai grupi kuvendar i PDK-
s€ nuk do ta votoj kété raport. Né vazhdim kishte vérejtje edhe tek t€ hyrat nga kurorézimet duke
I krahasuar me ato & vitit paraprak. Tek Mobilet dhe pajisjet, krahasuar me vitin 2021 &shté
diferenca prej 14 mijé euro mé e madhe , punétoré me kontraté —jo ng listén e pagave, pajisje t&
tjera, furnizime me artikuj bujqésor etj. té cilat krahasuar me vitin e kaluar ka s’pérputhje té
madhe, sipas z. Haliti.

Kryesuesi theksoi se ky raport nuk kérkohet q& t& aprovohet por vetém t&€ shqyrtohet.




Znj. Arta Pantina : Pérshéndetje. Tek raporti financiar jané dhéné disa shuma pér furnizime me
pajisje speciale mjek&sore( tregon shumén né mjete). Sipas informatave q& kemi , furnizimi i
QKMF-s€ né Kling &shté né mungesé me barna esenciale. Qytetarét né mungesé té kétyre
barnave detyrohen qé t& shkojné né& barnatore private. Pse nuk béhet furnizimi i rregullt me kéto
barna esenciale QKMF-ja, ndérkohé q& jepen shuma & tilla pér pajisje speciale mjekésore?

z. Arben Limanaj: Pjesa m¢ ¢ madhe e materialit nuk mé ka ardhur, kem pasur problem me e-
mail zyrtar dhe skam pas mundési me e lexuar raportin financiar. Ajo gé lexova dua ta pyes
drejtorin, tek kodi 11/400 punétorét me kontraté- jo né listé (& pagave. Behét fjalé pér punétorét
me kontraté né vepér apo si?

z. Zafer Gashi: Tek pjesa e shpenzimeye buxhetore i kam té listuar ato q€ mendojmé q& akne
qené shpenzime & tepérta. Sidomos kam shumé vérejtje tek pungsimi pa kontraté. Po ashtu
shpenzime ka rritje tek sektori i shéndetésisg. Uné llogaris se ka pasur nevojé né shérbimet
shéndetésore, po ashtu tek furnizimi mjekésor, jané ble reagjenté pér rengen qe jané t&
kushtueshme. Kur jemi tek furnizimet me barna, duhet pasur kujdes se e shkelni ligjin ashtu si¢
ka dalur népér media. Gjithashtu ju t8rheqim vérejtjen tek furnizimi me aparatura nga disa firma
té cilat aparaturat ti japin falas por t& detyrojné qé t& furnizohesh me reagjent nga firma e tyre
pasi q€ ato aparatura nuk p8nojng me reagjenté té tjeré, aty pastaj ata ta ngritin ¢gmimin e
regjentéve. N kété rast QKMF-ja duhet (& paguaj ¢gmimin mé t& madh se sa &shté ng treg. Mé
shqgetéson edhe shpenzimet pér mirémbajtje, éshté njé shumé e madhe. Eshté mire qé té shihet
mundésia t€ zvogélohen kéto shpenzime ose té jen¢ mé racionale.

z. Valmir Bacaj: Ne si grup kuvendar kemi analizuar kété raport financiar dhe mund té
konsiderohet plotésisht pozitiv duke u bazuar edhe né rritjen buxhetore pér vitin 2022 prej 9%, té
hyrat vetanake mé (€ larta pér 28.35%. Edhe kategoria tjetér e buxhetit , ajo e shpenzimeve
konsiderohet pozitive sepse kemi njé realizim t& buxhetit prej 91.07% dhe pér investime kapitale
78.93%. Duke e pasur parasysh véshtirésité q¢ ka pasur vendi me inflacion, mungesa e
lunksionalizimit t& gjykatave pér tenderét pérkatésisht organi shqyrtues i prokurimit ku jang
bllokuar nj€ pjesé e projekteve pér shkak t& ankesave t& OE, problemet financiare me t& cilat jang
pérballur OE, me gjithé kéto véshtirési, falé angazhimit t& Kryetarit Elezaj dhe ekzekutivit éshté
rritur realizimi i projekteve né lartésing e cekur né raport. Edhe tek kategoria e shpenzimeve
vazhdojme t€ kemi njé shpenzim racional t& buxhetit, pérkatésisht ulje t& shpenzimeve né disa
kategori. Rritjet si ne karburante &shté béré pér shkak té rritjes s& cmimit t& naftés pér litér et].
Pérfundimisht edhe n& kété kategori kemi zvogélim t& shpenzimeve. Marré gjitha kéto fakte ne si
grup i AAK e konsiderojmé shumé pozitiv dhe inkurajojmé ekzekutivin qé t€ vazhdojé me
shpenzimin e tillé racional té buxhetit.

z. Enver Berisha, drejtor i FEZH: Po filloj me z. Kushtrim Haliti. Uné jam i vetédijshém ¢é
ata q¢ jané pér heré 1€ paré né Kuvend e kang mé té zorshme qé té i shkogqitin té dhénat, 8shté
raporti i par€ q¢ e akne n€ doré. Céshtjet q& z. Haliti i ngriti edhe pse i ka né letér mbase ka
nevojé q€ té i sqaroj. Fjala pér shpenzimet qé i pérmendi, &shts fjala p&r punétorét qée
mirémbajné ambientin dhe kategoria e dytg jané 6 eksperté t& shpérndaré népér drejtori duke ¢
ditur g€ numrin e punétoréve nuk e caktojmé ne , nuk mund at rritim prandaj mungesén ¢
ekspertéve na duhet ta plotésojmé me punétor t& tillg. Taksat pér certifikata té ndryshme paguhen
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n& nj€ vend. NE total arka i ka pagesat e ofigaréve nuk ka ndonj& gabim por mund t& jené bartur
ose tek certifikatat e lindjes ose tek ndonjé lloj tjetér. Pér Zafer Gashin, me siguri do t& sqaroj
drejtori i shéndet@sis€ por kur thuhet se t€ gjitha parametrat dhe t€ gjitha shpenzimet jang mé
pozitiv se sa n€ vitin 2021,nuk deshta me i specifiku né detaje. Kjo nuk duhet & na bgjé t&
vetékénagemi por (€ b&jme pérpjekje t& dalim akoma mé& miré. Klina kété vit éshté model pér
shpenzimin e miré t€ buxhetit krahasim me komunat e tjera por angazhimi i kryetarit bashké me
ekzekutivin , angazhimi i tyre ka béré gé kjo t& jeté ¢ mundur.

z. Kushtrim Haliti: Rritja e buxhetit nuk jam i sigurt kush e tha , q& tha se kemi rritje prej 9%,
sakt€ po 1 bien ashtu si¢ thash uné, ato 1 milion ¢ 132 mijé euro jané bartur.

z. Valmir Bacaj: Realizim 100% akoma nuk kam dégjuar qé ka ndonjé komuné q& e ka realizuar
ndérsa po &shté e vérteté qé éshté rrit 9% buxheti krahasuar me vitin 2021.

z. Zenun Elezaj, kryetar: Ne kemi pasur njé pérkujdesje té veganté qé grandi geveritar té
shpenzohet 100% por normal ne nuk kemi pasur mundési qé ta shpenzojmé 100%, &shté
shpenzuar n& 79%. Kemi pasur kujdes shumé t& madh qg t& hyrat vetanake t& na mbesin qé ne té
kemi mundé&si ti bartim pér vitin e ardhshém. Pér kété té arritur t& shpenzimit t& buxhetit né 79%
sigurisht qé do t€ shpérblehemi pérséri me grandin geveritar.

z. Agron Bacaj, drejtor i shéndetésisé: Pérshéndetje t& gjithéve. Dy sqarime kam pér ¢éshtjet
q¢€ u ngritén kétu. E para ka t€ b&j¢ me nj& komunikaté qé dega e PDK né Kling e ka postuar né
lidhje me nj& ¢éshtje q& u pérmend kétu nga zonja kuvendare pér mungesé té furnizimeve me
barnat n&€ QKMF né Klingé. Komuna e Klinés ka dy kontrata pér furnizim q& jané té nénshkruara
né vitin 2020 dhe 2021. Pra kang validitet kohor kété vit dhe pér vitin ¢ ardhshém. Nga kéto dy
kontrata QKMT furnizohet me barna por pérveg kétyre furnizohet edhe nga Ministria e
Shéndetésisé q& gshte lista ¢ barnave esenciale. Sipas asaj q& ju e dini ka mungesa nga kjo listé e
barnave esenciale, pra, nuk furnizohen mjaftueshém jo vetém QKMF né Kliné por t& gjitha
QKMF-t€ e tjera. Frunizimi nga ministria e késaj liste nganjéheré béhet mé miré e nganjéheré mé
pak. Zakonisht mungesa nga kjo listé ka nga fundi i vitit né muajin dhjetor. Ne kemi marré zotim
nga ministri “i ri” q& do t€ kemi furnizim mé & miré. Por sa i pérket kontratave qé kemi mund t&
themi se furnizimi ka geng mé i miri, QKMF asnjéheré nuk ka mbetur pa barna né barnatoren e
vel. Uné e kam lexuar komunikatén e PDK-sé dhe ka gené pér keqardhje . Nuk guxon njé parti
serioze q€ ka qeverisur dy tre mandate kétu t& deklaroi se ka keqpérdorim t& parasé publike pa
fakte. Ajo foto g€ ka dalé aty éshté& nga marrja e njé donacioni té vogél. Donacioni ka qend i
vogél prandaj edhe vet donatori se ka pa t& arsyeshme qé ta béjé publike. N& vitin 2022 ne si
QKMF kemi béré shpenzime né vleré prej 3200 euro. Krejt kéto furnizime me barna. Furnizim
me laborator pér regjenca jemi furnizuar péraférsisht 15 mijé euro dhe njé furnizim pér filma té
réntgenit ka geng 10.870,00 euro. P&rveg kétyre kemi pasur edhe njé furnizim tjetér me pajisjc q&
Cshté e veganté né vleré 59 mijé euro péraférsisht e keni né raport, béhet fjalé pér njé furnizim
me pajisje mjekésore q€ ka shkuar pérmes prokurimit publik. Ne kemi rekrutuar mjeké & rinj
dhe ata kané pasur nevojé pér pajisje mjekésore, javén e ardhshme do ta b&jmé shpérndarjen e
tyre. Edhe nj€ sqarim tjetér, réntgeni ju ka ofruar shérbime qytetaréve n& 7000 raste. 7000
qytetar€ kan& marr shérbimet e réntgenit, ne kemi shpenzuar 10. 870 euro por qytetaréve jua
kemi kursyer afér 80 mijé euro. Po ashtu tek shérbimet e qytetaréve pér analiza ku gytetaréve jua




kemi kursyer rreth 50 mijé euro. Pra, shpenzimet tona jané rreth 32000 euro por qytetaréve jua
kemi kursyer rreth 600 mijé€ euro.

z. Esat Raci: PDK ka qené &shté dhe do t& mbetet Parti shumé serioze. Ka udhéheq né ményrén
mé t€ miré t& mundshme ku projektet e pushtetit t¢ PDK preken dhe do t& preken nga qytetarét ¢
Komunés sé Klinés. Asamblistja pyeti pér periudhén njé mujore se pse QKMF nuk ka kontraté.
Nga 1 kemi marré ne ato informacione ti pasi ¢ po e din drejtor éshté dashté ta thuash emrin por
nuk qéndron ajo qé the. Ne burim e kemi qytetarin e Komun&s s& Klinés. Katér qytetarg mé kané
thirré dhe tregu q€ nuk kané pasur trajtim me barna esenciale.

z. Zafer Gashi: Ung thash q& duhet me pas kujdes se mund t& ju gesin né lajthitje shitésit. Po
ndalna pak edhe pse nuk kam dashur t& merrem me até qé ka dalé nga PDK edhe pse &shté e
vértet€ ajo q€ éshté shkruar né até komunikaté. Donacioni epet njé dité e nuk epet pér ¢do dité.
Merr nj€ paketé njé dit€ merr njé ditén tjetér, K&ét& punén e donacionit mos ma trego mua.

z. Agron Bacaj, drejtor i Shéndetésisé: Nuk thash qé PDK nuk &shté Parti serioze , éshté
serioze thash dhe ka qeveris¢ disa mandate duhet t& i dijé& kéto puné. Kemi dy kontrata pér
furnizim me barna, nuk kemi t& drejt€ me dalé me ble barna né barnatore private, nuk guxojmé ta
shkelim ligjin. Mangési ka pasur tek lista e barnave esenciale, ato artikuj nuk kemi té drejt té
blejmé me kontrata. Zaf, ai furnizim qé& éshté béré até dité né barnatoren e Vilsonit &shté béré
donacion. N€ proces verbal &shté e evidentuar si donacion, ne e vlerésojmé kur me shkuar me ¢
marr€ até donacion, vlera ka qené e vogél dhe nuk &shté béré publike. Pérndryshe gjykatat jané
pér t€ gjith& pér ne pér ju dhe pér t& gjithé. Fjala publike ka pérgjegjési kur t& thuhet, nuk duhet
me ardh& n& nivel me i shantazhu njerézit me foto, me video kush po hyn né njé barnatore té
filanit. Ata q& i kang béré kéto nuk jan& mé kétu hig, kané ik né 1999 prej kétu.

z. Esat Raci: K&tu jemi pérfagésues t&€ popullit t& Klings nuk jemi n& parti politike. Nuk thamég
€ ka pasur shkelje t& ligjit. Jemi t& thirrur q€ shqetésimet e qytetaréve me u ngrit. Ju si ekzekutiv
t& mbroheni qysh po mbroheni.

z. Zafer Gashi: U pérdor fjala shantazh. Nuk ka pasur asnjé lloj shantazhi ndaj askujt. Ajo foto
€sht€ béré qé t& ju tregohet se asi furnizimi &shté béré disa dité me radhé dhe jo njé dité t& vetme.
Shantazh &shté kur dikujt nuk ka dashté kryetari me ja marr familjarin né puné dhe ai e ka
shantazhuar me nj€ video ¢ jo kjo q& &shté publikuar pér me tregu qysh e thash mé herét e jo pér
[avore.

z. Tuné Dedaj: Pérshéndetje t€ gjithéve. Uné e kam pércjell me vémendje raportin financiar dhe
pajtohet krejtésisht me até& qé e tha Valmir Bacaj. U fol shumé pér shéndetési, dua ta falénderoj
shumé drejtorin jo sepse jemi (& s€ nj&jtés parti por sepse uné vet kam marr shérbimet aty, né
réntgen dhe kam marr shérbimet mé t& mira. Asnjé geveri nuk &shté interesuar pér qytetarin pér
sigurime shéndetésore dhe nuk &shté miré (& ankohemi shumé pér barna esenciale.

z. Arben Limanaj: n€ pyetjen time pér punétorét qé nuk jané né listé t& pagave por me kontraté,
Drejtori e pérmendi q& ka kontrata n& vepér, Nése ka kontraté né vepér éshté e paligjshme,
Kontratat n€ vepér jané t& ndaluara. Nése ka gjithmoné.




z. Kushtrim Halitaj: Unég déshiroj t€ i them Agron Bacaj se nése na krahasoi neve t& PDK-s¢
me ata t& 1999 duhet ta diji ai se PDK &sht& njéra nga partité kryesore bashk& me Aleancén q¢ i
ka largu ata.

Reagon drejtori z. Bacaj duke théng se e ka pas fjalén pér ata q& béjné foto dhe video dhe
shantazhojné qytetarét. Reagon edhe kryesuesi Gashi duke thén& se nuk e ka théné ashtu z. Bacaj
se do té ndérhynte edhe ai gjithsesi.

Znj. Arta Pantina: Déshiroj t& kérkoj nga drejtori i shéndet&sis€ q& t& na sjell njé listé &
barnave gé€ blihen dhe ato € merren nga ministria e shéndetésisé. Uné si qytetare e Klings
shpeshheré kam marr shérbimet né QKMF dhe kam paré qé ka mungesa t€ barnave. Gjithashtu
pér réntgen nuk e diji kur &shté furnizuar me réntgen sepse né vitin 2022 kam pasur nevojé pér
réntgen dhe nuk ka pasur jam detyruar me shkuar me be skanimin né€ laborator privat. Drejtori i
financave béri krahasimin mes viteve 2021 dhe 2022, kétu &sht& raport financiar i vitit 2022 nuk
duam t& b&jmé krahasime por t&€ japim mesazhin e shpenzimeve sa mé racionale.

z. Agron Bacaj, drejtor i shéndetésisé: znj. Pantina t€ dy kontratat pér furnizime me barna
jané (& vlefshme dhe t& dy listat e kontratave me artikuj jan€ publike, mund t&€ i gjeni né ueb
fagen e Komunés ndérsa lista e barnave esenciale éshté n€ ueb fagen e ministrisg, &hté unike pér
t€ gjithé shérbimin parésor shéndetésor.

Pika e 6 e Rendit té Dités: Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& punés sé ekzekutivit pér vitin
2023.

z. Zenun Elezaj, kryetar: Plani i ekzekutivit &shté i bazuar n€ dokumentet politike t&€ nxjerra
nga Kuvendi i komungs dhe draft strategjia g€ do t&€ aprovohet sé& shpejti q¢€ ka parametra t&
réndésishme qé jan& marr pér bazé gjaté hartimit € kétij plani. Gjaté punés dhe ushtrimit t&
funksioneve & ekzekutivit pérkatésisht geverisja komunale, aktivitetet pér realizimin e synimeve
kryesore do ti ndérlidhé edhe me dokumentet strategjike té€ nivelit gendror & jané€ plani
kombétar pér zhvillimin e Kosovés, plani afatmesém i shpenzimeve buxhetore sigurisht edhe
dokumente t€ tjera t&€ réndésishme q& akne té béjné& edhe me integrimet Evropiane.

Hapet debat

z. Zafer Gashi: Besoj qé po diskutojng pér dicka mé t& miré. Kur jemi te ky plan do té kérkoja t&
Jjemi real. Situata ka ndryshuar krahasim mé vitin 2022. Tani ne kemi pasur dy goditje natyrore
shumé t&€ médha sidomos kjo e dyta prandaj ne si grup kuvendar por ftoj edhe PDK dhe LDK qé
késaj radhe mos t& votohet ky plan i punés né ményré qé 1€ i japim mundési geverisé komunale
qé t& refleklojné né vérejtjet tona. Po nisi me drejtoriné e administratés, e kam paré edhe né
prokurim g€ 55 mij€ euro jan& ndaré pér renovim t&€ kuvendit , do t& doja qé kéto mjete t&
shkojné né drejtoriné e bujqgésisé dhe shérbimeve publike sepse dihet ¢faré pune i pret né (&
ardhmen duke ditur sa déme jané béré né rrugé etj. Te kjo drejtori, mund t& shkruash por nése
nuk realizohet ne do t& jua pérmendim, pér t& drejtat e njeriut me pas parasysh barazing gjinore,
Tek shéndetésia, e shoh& qé dy her€, pérmirgsimi i shéndetit reproduktiv pér graté dhe vajzat e
reja. A keni ju kuadro dhe me ¢faré metodash keni me e pérmirésua? A keni me mbajt ligjérata té
rinjve se si duhet t& b&jné& fémijé mé shumé apo si se nuk e kuptoj? Sigurimi i njé aparati pér




mamografi, nése kété e béni ne do t& ju pérkrahim. Njé program q€ mé ka pélqyer &shté
planifikimi i vizitave pér fémijét prej 0 deri né 3 vje¢ Por mendoj q& nuk keni staf. N& fshatin
Kpuz fare nuk ka ambulancé shéndetésore, ju lutem q € ta fusni n€ buxhet dhe (&€ b&het ky fshat
mé njé ambulancé shéndetésore. Respekt pér punén tuaj drejtor gjithsesi. Drejtoria e Arsimit, 11
vende e keni pérmendur — {illimi i inicimit t& procedurave t& prokurimit. Ma shpjegoni pak kété
se nuk e kuptoi. Drejtoria e financave veg e tregoj planin e tij por ka kétu dicka- a do t& pérdorni
masa ndéshkuese ndaj njerézve qé nuk paguajné detyrimet. Drejtoria pér kulturé shumé
planifikime t€ mira, por keni harruar njé klub q& &éshté shumé i suksessh&m, klubin e boksit. E
pérgézoj drejtorin e kadastrés qé e ka shkruat njé fjalé shumé t& qélluar q& &shté * pérséri
pérballemi me probleme”, mé t& vérteté kjo drejtori ka shumé puné sidomos duhet pasur kujdes
me pronat g& epen me gira. Tek Urbanizimi- ndértimi i stacionit t€ autobuséve, 34 mij¢ i keni n&
prokurim, sa &shté shuma ? A €shté tejkaluar shuma e projektit? ¢ka ka me u punuar aty mé
derisa i keni vendos autobusét. Njé tjetér gjé qé po gabohet shumg-Mos t& pérdoret togfjaléshi
Ujé i pijshém né Kling. Ne kemi t€ drejt ta padisim “Hidrodrinin™ dhe organet e tjera sepse né
Kling nuk ka ujé t& pijshém. E vetmja komuna q& paguan pér ujé t&€ pijshém dhe nuk furnizohet
me ujé t& pijshém jemi ne. Ligen grumbullues Eshté investim né ujé g€ mund t& ndotet, pse té
investohet né kété. Q& 4 vjet fabrika nuk punon g€ do 1€ duhej até ujé té ligenit grumbullues ta
[iltronte. Fundérrues po ashtu nyejt, 100% nuk e pastron fundérruesi ujin. Rasti i Pusit t& jaranes,
nuk ja vlen ai projekt sepse kosto e pompimit &shté i shtrenjt&€ nuk mund ta mbulojmé. Ne duhet
té investojmé né blerjen e filtrave dhe ta aktivizojmé fabrikén e ujit. Drejtoria e shérbimeve
publike pér heré t& paré po mé pélgen kjo — jo me planifikuar por me e realizuar trajtimin e
genve endacak, me e ble njé ekskavator pér sh&rbimet publike éshté shumé e gélluar.

z. Fadil Gashi, kryesues: Uné me shumé& miqési po jua kérkoj t€ gjithéve sidomos juve Zafer.
T€ gjithé kétu kemi identitetin toné politik edhe personal, nuk kemi nevojé me béré thirrje tek
identitetet e tjera politike se si t& votojn&. Ky Kuvend jo n€ kété mandat ka miratuar planin e
veprimit pér ruajtjen e integritetit sikurse até etik, veshjes etj., kérkoj q€ secili prej nesh t& jemi
mé zyrtar , mé shumé korrekt edhe me veten edhe me kolegét sepse shéndeti cofté i neve cofté i
té rinjve e té rejave nuk &shté lojé as pér me geshe as me i injoruar as me i git népér gaborre té
ndryshme sepse ato t€ rinj e t€ reja jané t€ familjeve tona dhe nése ka ndonjé gatishméri pér me
ju géndruar afér cofté prej trajnimeve apo investimeve t€ ndryshme, mendoj qé lipset vémendja c
secilit prej neve dhe investimi yné duke bashképunuar edhe me drejtoring edhe me akter té tjeré
cofshin vendor apo ndérkombétar. M¢ e rénd@sishmja &shté se keté dokument qé ju e keni
pérpara t& punuar nga ekzekutivi &shté mé miré nga ne pozité e opozité qé ta pércjellim se a po
implementohet qysh &shté planifikuar se sa t& debatojmé sot se a do t&€ implementohet a jo nesér.
Kur e lypa seriozitetin nga secili nga ju e kisha fjalén kur deklaruar z. Gashi, té higen 55 mijé
curo nga renovimi i sallés sé Kuvendit dhe té barten né njé drejtori tjetér. Nuk mendoj qé duhet
t€ behét ashtu sepse ju po e shihni n€ ¢laré kushtesh je duke folur. Investimi né k&té sallé i pérket
miréqenies tuaj. Edhe njé heré duke e pérfunduar, migésisht me duhet t& jua pérkujtoj se
zyrtarisht pér nj€ ¢éshtje ju keni té drejt te tlisni 3 minuta.

z. Zenun Elezaj, kryetar: Propozimi q&€ dha Zaferi, mendoj q& kemi kompetenca dhe mundési
qé ta tejkalojme kété véshtirési 1€ vérshimeve sepse ne kemi mbi 1 milion euro qé do t€ barten
nga buxheti i kaluar e g€ uné kérkoj bashk&punim té ploté€ nga secili nga ju q& paraprakisht té na




béni kérkesé se cilin projekt déshironi t& zhvilloni. Asnjé penges€ nuk €shté & sot t&€ miratohet
plani i pun&s dhe né vijimési t& merremi me zgjidhjen e ¢do shqeté€simi té€ shprehur. Kur &shté
fjala pér furnizim me ujé t€ pijshém, uné falénderoj kryeministrin Kurti g€ ka themeluar njé
komision pér kété ¢éshtje dhe planifikimet tona jané béré plotésisht né& pérputhje t&€ ploté me
vlerésimin gé ka béré komisioni.

z. Agron Bacaj, drejtor i shéndetésisé: Né lidhje me projektin e vizitave (& fémijéve prej 0 deri
3 vjeg dhe graté shtatzéna, q€ e pérmendi Zaferi, ky projekt ka dy vite q& &shté implementuar
tani &shté viti i treté, Eshté mbéshteté nga Ministria e Shéndetésisé dhe UNICEF. Pér
mbarévajtjen e kétij programi, QKMF ka fituar njé veturé 1€ re pér kété gellim. Ng raport té
punés qé do t& ju vije né seancén e shkurtit jané té specifikuara té gjitha shérbimet q& kryhen ng
QKMF. Shérbimet q& kruhen n& QKMF jané t€ parapara né udhézimin administrativ t€ ministris¢
sé shéndetésisé.

z. Enver Berisha, drejtor i FEZH: Déshiroj t& sqaroj z. Zafer Gashi né lidhje me masat ndaj
atyre q& nuk e kryejn& me kohé pagesén e tatimit n& proné. Ne do t&€ b&jmé njoftimin me kohé (&
gjithéve sikurse ¢do vit né t& kaluarén dhe natyrisht éshté edhe pérmbaruesi g€ né fund do t&
angazhohet.

Né vazhdim u diskutua p&r vendimin e fundit t€ qeveris€ pér rritjen e vler€s s€ pronés dhe rritjen
e tatimit né pron& ku morén pjesé drejtori i FEZh, z. Enver Berisha, z. Zafer Gashi, Kryesuesi, z,
Fadil Gashi, kryetari i komunés, z. Zenun Elezaj, z. Tung Dedaj, z. Valmir Bacaj, etj.

Plani i punés pér vitin 2023 u vendos né votim dhe me 23 vota pér, dy abstenim , asnjé
kundér U MIRATUA.

Pika 7 e Rendit té Dités: Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér vénie né
diskutim publik té draft planit komunal pér menaxhim t&€ mbeturinave,

Kryesuesi theksoi se éshté vetém vendim pér vemjen né diskutim publik dhe q€ do t€ vijé prap
né kuvend pér debat.

Fjalén e morri z. Kol& Prenaj i cili theksoi se ky &shté njé plan shumé i réndésishém dhe déshiroj
qé t& merr pak kohé pér ta shtjelluar. Kryesuesi ndérhyni duke theksuar se €shté njé vendim pér
vénien né diskutim publik ku do t€ diskutohet nga publiku e g€ prap do t&€ kemi mundési pér
debat mbi kété plan. Z. Prenaj nuk ishte dakord me hartuesin e kétij plani pasi q& nuk jan& prekur
disa ¢éshtje shumé t& réndésishme sa i pérket menaxhimit t&€ mbeturinave t&€ ngurta dhe ato
sanitare. Z. Prenaj kérkoj mundésiné e themelimit t& njé komisioni pér pérgatitjen e njé projekti
pér ekoturizmin dhe ai projekt t& ju ofrohet donatoréve. Foli pér partneritetin publiko privat pér
pérpunimin e shume lloje te mbeturinave duke e mbyllur me apelin gé t& gjithé bashké té
kontribuojng pozitivisht n& kété draft plan.

Diskutimit rreth kétij plani ju bashkua edhe z. Esat Raci duke thirrur t& gjitha ata q¢ akne
mundési t€ kontribuojné né p&rpilimin sa meé t€ miré t&€ kétij plani deri né aprovim. Edhe
kryesuesi theksoi se kontributin t& gjithé ne duhet ta jepim né& kété draft plan deri n& aprovim dhe
pasi t& aprovohet t& shihet implementimi,
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Me 25 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim u MIRATUA.

Pika 8 e Rendit ét Dités: Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér vénie né
diskutim publik té draft rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Klinés.

z. Zafer Gashi né kété piké theksoi se krejt kjo po shihet sikurse &shté e pavarur njésia “
Ambienti”. Sa kam informacion &sht€ inicivar nga kryetari q¢ ne té pavarésohemi nga Peja dhe
mendoj q& éshté e qélluar. Por duhet pasur parasysh q& do t& kemi véshtirési, Ne nuk kemi vend
pér deponi. Kamion&t q& mbledhin mbeturinat harxhojné karburante, jang€ disa gjera & duhet t&
merren parasysh. Sa i pérket mbeturinave medicionale, sa e diji ka pasur njé lloj furre g€ jané
djegur kéto mbeturina, tash pér tash uné personalisht kam bashk&punim me entin higjenik né
Pejé ku i dérgoj kéto mbeturina dhe paguaj pér to. Mbeturina medicionale t& hedhura gjithandej
ka edhe sot , sidomos aty afér poliklinikés sime. Nése realizohet ky pavargsim efikasiteti né
menaxhim do t€ jet€ mé i madh gjithsesi.

z. Agron Bacaj, drejtor i shéndetésisé: Nuk guxon qé té shkatérrohen mbetjet e rrezikshme si
ampula, shiringa etj. Po shqetésohem se si ordinancat private i hedhin né kontejnerg, mendoj qé¢
inspektorati duhet t& merret me kété. Si QKMF ne nuk i shkatérrojmé ato mbetje, kemi
marréveshje me spitalin e Pejés ku i dérgojmé njé pjesé t& kétyre mbetjeve medicionale por
barna etj. jan& procedura t& tjera ligjore se si duhet (& trajtohen.

z. Valmir Bacaj: Ne sot po marrim njé vendim pér vemjen né diskutim publik t€ késaj draft
rregullore. Ne do ta japim kontributin tong edhe kur t€ vijé kjo draft rregullore né Kuvend. Si
Komision i aksionaréve té votuar nga kjo asamble ne jemi t& informuar pér gjendjen né t& cilén
ndodhet kompania “Ambienti”. Aktualisht kompania funksionon si KRM. Tri komuna tani kang
angazhuar nj& kompani konsulent& pér shpérbérjen e kompanisé rajonale t&¢ mbeturinave me
gellim g& t& shndérrohen né NPL- ndérmarrje publike lokale, pér két& kemi nénshkruar edhe
memorandumet edhe si komision i aksionaréve edhe ju si kryesues edhe kryetari i Komunés.
Procedura &shté né Qeveriné e R. s& Kosovés dhe presim pérgjigjen.

Me 25 vota pér asnjé kundér dhe asnjé abstenim U MIRATUA

Pika 9 e Rendit té Dités: Shqyrtimi dhe miratimi i planit t€ punés sé Prokurimit pér vitin
2023

z. Zaler Gashi theksoi se planifikimet jan& shumé (&€ médha dhe se ka pasur mundési gé t&
racionalizohen kéto., Ndérsa kryesuesi theksoi se kéto nuk jang& shuma g€ do (€ paguhen por jané
vetém t& planifikuara dhe orientimi i shpenzimeve. Z. Tuné& Dedaj theksoi se éshté miré qé té
shikohen ofertat jo serioze kur t& zhvillohen procedura prokurimi.

Me 23 vota pér , 2 abstenime , asnjé kundér MIRATIHET
Pika 10 e Rendit té Dités: Shqyrtimi dhe miratimi i planit té punés sé KKSB pér vitin 2023.

Znj. Marqe Tanushi- Selmanaj, nénkryetare ¢ Komunés: Pérshéndetje kryesues, kryetar,
drejtoré, asamblisté dhe asambliste, qytetaré dhe Qytetare té€ Klinés. Po e theksoi aspektin gjinor,
do t€ ishte shumé miré€ gé t€ potencohet. Sadopak do t& ishte miré qé té€ respektohet sepse para
neve jané 11 zonja e zonjusha g€ jané po aq t€ vlefshme sa ju & gjithé té tjerét. Si zévendés
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kryesues i kétij késhilli po e shpalosi planin e puné&s. Ky plan synon q& t& identifikoj aktivitet,
qéllimet, rezultatet pérkat&sisht caktimin e pérgjegjésive pér kryerjen e detyrave té pércaktuara
me udhézimin administrativ pér KKSB. Roli i KKSB né komunén toné ka rendési té veganté
sepse identifikon dhe mbledh shqetésimet e qytetaréve népérmjet pérfagésuesve té bashkésive
etnike, fetare, kulturore etj. dhe ato shqyrtohen bashké me institucionet ¢ Komunés dhe organet e
siguris€ dhe tentohen t& zgjidhen né dobi t€& qytetaréve. Bazuar n&€ udh&zimin administrativ duhet
qé KKSB té mbaj 6 takime dhe edhe té shtohen takimet bazuar né kérkesat e anétaréve té KKSB-
s€. N& kéto takime shqyrtohen mundégsité e p&rmirésimit t€ jetés s& qytetaréve.

NE& vazhdim té€ shpalosjes sé€ planit t& punés, znj. Selmanaj listoj aktivitetet konkrete q&
planifikohen t&€ zhvillohen pér vitin 2023 nga KK SB.

Me 24 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim U MIRATUA

Pika 11 e Rendit té Dités: Rishqyrtimi i vendimeve sipas kérkesave té Ministrisé sé
planifikimit hapésinor dhe Ministrisé sé Pushtetit lokal.

Kryesuesi lexoi vendimet qé jané kérkuar q& t€ rishqyrtohen, vendimi pér shpallje zona me
interes publik brigjet e lumit “Drini i Bardh” dhe theksoi se jemi t€ obliguar gé ta térheqim kété
vendim.

z. Tuné Dedaj: Shumé interesant se n& Ministri marrin vendime Kur nuk e din& as ku jang rrugét
tona as hapésirat, thjesht thoné se nuk béné qé t€ shpronésohet.

Me 24 vota pér , asnjé kundér dhe asnjé abstenim U MIRATUA térheqja e vendimit pér
shpalljen zon€ me interes publik té brigjeve té lumit * Drini i Bardhé”

Vendimi tjetér éshté pér ri formatizimin e KPF-s€ dhe kérkesa e ministrisé éshté pér rishqyrtim.

Kryesuesi theksoi se vendimi nga kuvendi &shté marré bazuar né udh&zimin administrativ qé e
rregullon kété géshtje. Pérshtypje i €shté béré dhe shpreh pakénaqésing e tij gjithashtu pér
shkresat & vonohen pér konfirmim t& ligjshm&ris€ nga ministria e linjés ndérsa efikasiteti né
k&t& rast ka gen rekord. ** Uné i ka pranuar tri shkresa pér kété vendim. Njé e kam pranuar nga
zyra ligjore, njé nga LVV dhe e fundit nga ministria e linjés” theksoi kryesuesi Gashi duke
vazhduar :” Shkresa e LVV q& ju ka referuar rastit nuk ka t& b&jé me realitetin™.

Kryesuesi lexon shkresén e deponuar nga LVV : Kuvendi i Komunés sé Klinés né seancén e
mbajtur me dat€ 20. 12. 2022 jashté rendit t& dités( kryesuesi thekson se nuk ishte jashté rendit t&
dités. Kishte hyré n€ rend dite me kérkesé t€ grupit t&¢ PDK-s& dhe mbéshtetur nga grupi i
AAK)merr vendim g€ subjektit politik LVV i merret pérfagésimi né KPF, ku kan# qené té
pérfagésuar me njé anétar bazuar né 0.78% t& % s¢ fituara né Kuvend. Pasi gé njé késhilltare e
kétij subjekti politik ka kaluar e pavarur, kété vendim e marrin anétarét e kuvendit né krye me
grupin kuvendar t&¢ AAK-s€ si grupi mé i madh kuvendar me idené se LVV nuk i takon asnjé
vend — pérfagésim né KPF pasi q& né mungesé t& anétarit t& tret& nuk pérbén grup kuvendar.
Komenton kryesuesi: kétu nuk géndron e vérteta. Anétari i PDK-sé qé ka kaluar né grupin tjetér
€shté zEvendEsuar e jo i LVV. Udhézimi e thoté késhtu: kur anétari i njé grupi kuvendar
pérfaggsues né KPF kalon né nj¢ subjekt6 tjetér e humb pérfaqésimin e subjektit t& méparshém
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prandaj duhet zévendésuar nga subjekti paraprak. Tek LVV nuk ¢ kemi rastin e njéjté. Situata q¢
ju keni referuar nuk ka té béjé me grup. Udhézimi administrativ ¢ thot€ qé té fillohet me grupin
mé & madh kuvendar ndarja e vendeve né KPF q& uné né kété rast AAK i takonin 3 anétar€ dhe
vazhdon me grupin e dyté mé t& madh kuvendar, t€ tretin e késhtu me radhé derisa (€ plotésohet
numri i caktuar i pérfagésuesve né KPF, N& rastin tona, fillon me grupin Kuvendar & i takonin 3
anétaré sipas % sé fituar, PDK-sé me 2 anétaré, LDK-s& me 2 anétaré€ dhe LVV me 1 anétaré.
Por mé tregoni si té i ndajmé kéta 8 anétaré kur KPF tek ne &shté n& pérbérje vetém me 7
anétarg,

7. Esat Raci, shefl'i grupit kuvendar t& PDK-sé thekson se e ka kuptuar pérgjigjen e ministrisé dhe
kérkon reflektim nga partia mé e madhe- AAK q& mos t&€ mbesim peng i késaj situate t€ krijuar .
7.. Raci theksoi gjithashtu se vazhdimisht ka kérkuar q& t& béhet z€vendésimi i anétarit t& PDK-s¢
qé ka kaluar né grupin tjetér politik dhe kjo &shté e drejt€ e tyre.

Edhe kryesuesi theksoi se kérkohet mirékuptim nga grupi i AAK-s& g€ mos t& vazhdohet mé tej
me kété proceduré pasi q& mund t& pérfundojmé né gjykata dhe mund 1€ ndikojné né
pérformancén e Komunés. Z. Gashi theksoi se nuk éshté gabimi i kuvendit nése i referohemi
udhézimit administrativ. Ai tha se kété ¢éshtje e ka n€ doré AAK dhe kérkoj g€ pér hir t&
bashképunimit t& reflekto] e jo sepse nuk ka t& drejt AAK q& ti ket€ 3 anétarg.

z. Valmir Bacaj shef i grupit kuvendar t& AAK-s¢ , theksoi se shpejtésia e kthimit (& pérgjigjes
nga ministria éshté pér tu guditur sepse nuk ka ndodh& né t& kaluarén q& t& marrim pérgjigjen kaq
shpejt. Ne, thoté ai, né seancén ¢ kaluar ju kemi referuar % s€ fituar né Kuvend ashtu sig i
referohet edhe ministria sipas ligjit. Z. Bacaj theksoi se ministria ka specifikuar n& pérgjigje se
LVV i takon njé& anétar n& KPF por nuk e ka specifikuar se sa anétaré i takojné AAK, PDK dhe
[.LDK. Nése do t& specifikohej edhe pér grupet tjera do ta shihnin se LVV nuk i takon asnjé
pérfagésim né KPF prej 7 anétaréve. Propozimi yné &shté qé t€ kérkohet nj¢ sqarim nga Ministria
¢ pushtetit lokal gé t& specifikojné se sa anétar€ i takojné AAK, PDK LDK dhe LVV né KPF e
Klings. Pérgjigja e tyre mund té shqyrtohet né njé seancé té jashtézakonshme. Nuk po kérkojmé
as me marré mé shumé as mé pak por vetém aq sa na takojné.

z. Arben Limanaj , shefi grupit Kuvendar t&¢ LDK-s& theksoi se ne si kuvend po bimé né
lajthitje. N&se edhe AAK ti keté 3 anétaré dhe LVYV ta ket& | anétar si do t€ veprojmé ne né& kété
rast. Mirékuptimi nuk u realizuar né seancén e kaluar, shkresa e ministrisé€ kérkon rishikim.

z. Zafer Gashi nga LVV theksoi se ju e keni lexuar shkresén ¢ Ministrisé s& Pushtetit Lokal, t&
cilén shkresé né pika t&€ shkurtra e lexoi, dhe vuri theksin se KPF pérbehet né bazé t&€ numrit t&
uléseve t€ fituara n€ zgjedhjet e fundit Komunale. Sipas z. Gashi gjith¢ka éshté shumé e qarté
dhe LVV i takon njé anétar né KPF prandaj z. Gashi pret mirékuptim pér két€ t€ drejt edhe nga
AAK edhe nga PDK e LDK.

Kryetari i Komunés, z. Zenun Elezaj tha se i intereson qé t€ gjendet njé€ konsensus duke kérkuar
bashképunim mes grupeve kuvendare. Z. Elezaj propozoj qé€ shefat e grupeve bashké me
kryesuesin dhe kryetarin e Komuné t& ulen 5 minuta bashké dhe t€ gjendet njé konsensus. Nése
nuk b&het nj€ zgjidhje mund & penalizohemi né grandin e pérformancés.
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Té gjithé u pajtuan qé t&€ merret njé pauz€ 15 minutash q& té provohet gjetja e njé konsensusi.

Pas pushimit prej 15 minutave dhe konsultimit t€ shefave té grupeve kuvendare bashké me
kryesuesin, z. Fadil Gashi dhe Kryetarin e komungs, z. Zenun Elezaj, grupi kuvendar i AAK-s€ u
pajtua qé & veprohet sipas gelésit 2-2-2-1 anétaré t& KPF-s&. N& emér t& grupit kuvendar, sheli |
grupit, z. Valmir Bacaj béri deklarimin:

z. Valmir Bacaj: Ne patém njé takim si grup kuvendar i AAK-s€ dhe vendosg q€ t& i pérgjigiem
shkresés sikurse ka kérkuar Ministria e PL por me njé kusht q& n& ndérkohé t€ i b&het nj¢ kérkesé
ministrisé né fjalé qé t& e specifikoj se sa anétaré i takojné grupit kuvendar t&8 AAK-s& dhe
grupeve (€ jera. Kété [&shim po e b&jmé pér hir t& qytetaréve t&€ Komuné sé& Klinés q€ mos 1€
humbin né grandin e pérformancés.

Kryesuesi theksoi se politikisht €shté késhtu si¢ tha Valmiri ndérsa juridikisht AAK-s€ i takojné
3 anétaré gjithsesi. Vazhdoj duke theksuar se duhet & specifikohet sakté se kush e liron vendin
nga AAK dhe kush futet nga LVV.

Grupi kuvendar i AAK-sé liron vendin né& KPI duke hequr z. Bledar Berisha nga anétari i KPF
dhe propozohet znj. Valmire Krasniqi nga LVV , anétare e KPF-sé.

Me 22 vota pér, 1 abstenim dhe asnjé kundér u MIRATUA.
Pika 12 e Rendit té dités: Pyctje dhe pérgjigje.

Para se t& filloj kjo piké e rendit té& dités, kryesuesi z. Fadil Gashi kérkoj edhe nga Ekzekutivi qé
té gjitha komitetet dhe komisionet e formuara t& kompensohen.

z. Kushtrim Haliti, thekoi se as komisioni té cilin ai e kryeson edhe pse ka punuar dhe vazhdon t&
punoj n& teren akoma nuk &shté béré asnjé lloj kompensimi sipas vendimit € Kuvendit. Ai thekoi
po ashtu se prej q& éshté théné gé nuk do t& kompensohet komisioni né fjal&, anétarét e kétij
komisioni nuk po dalin né teren.

Znj, Lirie Gashi: Edhe uné dua t& ndérlidhem me shqetésimin e Kushtrimit sepse edhe uné jam
anétare e komisionit dhe do t&€ doja t&€ kem nj€ pérgjigje: cili nga ju do t&€ kishte mundési té del né
teren dhe t&€ punoj dhe t& mos kompensohet?

z. Zenun Elezaj, kryetar: Do t& ishte miré g€ t&€ b&het njé takim mes mua si kryetar, juve &
komisionit dhe drejtorit (€ {inancave. Nése duhet té merret njé vendim shtesé , ta marrim até dhe
bé&het kompensimi i duhur.

Znj. Valmire Krasniqi: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Kam nj& pyetje pér drejtorin e shéndetésisé.
Pasi q€ ju vazhdimisht keni theksuar mungesén e Ministrit t€ shéndetésisg, tani ne e kemi
Ministrin por ju ku e keni drejtorin e QKMF-sé dhe edhe sa koh& duhet t& vazhdo] ushtrues
detyre i QKMF-sé€ personi q¢ tani ushtron até detyrg?

z. Agron Bacaj, drejtor i Shéndetésisé: N bazé té ligjit pér zyrtar publik ushtrues detyre mund
t€ qéndrojé maksimumin 6 muaj. Ushtruesi i detyrés aktualisht akoma nuk i ka arritur 6 muaj t&
ushtrimit &t detyrés né (jalé. Akoma nuk kemi shpallur vendin e punés né Konkurs shkaku i
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statutit t&€ QKMF-s&. Ne tani statutin e kemi gati dhe n€ seancat e ardhshme do t€ sjellim draftin
né Kuvend, Do t€ i ndjekim hapat ligjor me shpallje t& konkursit dhe (& tjera.

z. Zafer Gashi: Kam njé pyetje pér drejtorin e administratés. Ka qené né media prania e njé
punétori t&€ komunés n& protestat e organizuara né veri t€ Mitrovicés. A keni informacion se a ka
gené né orar pune punétori né fjal€ kur ka marr pjesé né¢ até protesté?

z. Binak Sylaj, drejtor i Administratés: Po, kemi folur me punétorin né fjal€ por ai i pérgjigjet
direkt zyrés pér komunitete dhe kthim. Ai ka marré njé vérejtje dhe nése pérséritet do t& shkoj
né komision disiplinor.

z. Enver Gashi: kam edhe uné njé pyetje pér drejtorin e Administratés. Kemi Shqgetésim nga
shumé zyra & gjendjes civile népér BL , kemi shumé raste kur pér njé& fotokopje t& dokumentit
duhet té shkohet né Kling.

z. Binak Sylaj, drejtor i Administratés: Po e vérteté. Kemi dijeni pér kété shqetésim por neve
nuk na lejohet té ndérhyjm& mé shumé se sa t&€ b&jme vérejtje sepse kontrata &shté e nivelit
gendror pér furnizim dhe riparim té fotokopjeve.

z. Lirie Gashi: Uné sot kam nj& kérkes€ pér drejtorin e Arsimit. Si anétare e komitetit pér arsim,
rini dhe kulturé kérkojmé qé népér shkolla t& keté psikolog sepse &shté shumé e domosdoshme.
Kam edhe njé pyetje pér drejtorin e shéndet&sisé: QKMF a ka pediatér sepse shumé heré kemi
pasur nevojé pér pediatér dhe nuk e kemi gjetur aty.

z. Qemajl Sejdija, drejtor i arsimit: T€ nderuar t€ pranishém. Mungesa e psikologéve éshté
shqcetésim dhe kété shqetésim vazhdimisht jua kemi drejtuar ministrisé sé arsimit. Njé heré e
kané planifikuar q& me grand t& shtohet numri i psikologéve.

z. Agron Bacaj, drejtor i shéndetésis¢é: QKMF ka pediatér aktualisht edhe pse pediatri ka
probleme shéndeté&sore shkaku i moshés. Po i kryen shérbimet me mundésité qé ka. Ne jemi duke
shikuar qé t€ rekrutojmé nj€ pediatér nése na lejohet nga ministria. Pérndryshe vendimi gshté qé
mjeket — specialist t&€ mjekésisé familjare t& ofrojné shérbimet p&r fémijé.

z. Tuné Dedaj: Dua té shpreh nj& shqetésim té prindérve t& nxénésve té shkollés fillore * [smel
Raci”. Aty ¢do klasg prej (€ parés deri né t& pestén i ka mbi 40 nxénés. Kérkoj nga ju gé t& mos
keté mé shume se 25 nxénés né Klasé.

z. Qemajl Sejdija, drejtor i arsimit: E kemi pranuar kété shqetésim dhe regjistrimi q& ka
ardhur tani pér klasat e para €sht€ se numri i nx&nésve né klasé éshté 27 nxénés. Tek klasat e
tjera nuk kemi pasur mund@si t€ intervenojmé dhe na &shté dashur g& ta lejmé ashtu sig &shté
numrin e nxénésve né klasé. Me udhézim administrativ &hté q& numri i nxénésve né klasé té jeté
31. Ne do ta reduktojmé kété numér gjithsesi.
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Kryesuesi i Kuvendit, z. Fadil Gashi falénderoj & gjithé pér pjesémarrje dhe kontribut duke e
falénderuar grupin kuvendar t&¢ AAK-sé pér kompromisin e arritur dhe shpalli t& mbyllur
mbledhjen e Kuvendit.

Procesmbajtés: Kryesuesi:

Skénder Behramaj Fadil Gashi

‘..
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